
COMUNE DI UTA 
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
 
 

ORDINANZA SINDACO 
 

N. 37 DEL 30-05-2022 
 
 
 

Oggetto: Pulizia terreni per ragioni di igiene e di prevenzione incendi 

 
IL SINDACO  

  
Considerato che nel territorio comunale sono presenti numerosi terreni invasi da sterpaglie; 

Considerato che la maggior parte di essi sono ubicati all'interno dell'agglomerato urbano e che 
ciò crea pericolo per l'incolumità pubblica, sia dal punto di vista igienico sanitario sia da quello 
degli incendi; 

Considerata l'urgenza di provvedere in merito, vista l'imminente stagione estiva, al fine di 
prevenire e/o eliminare il grave pericolo che minaccia l'incolumità dei cittadini che il fatto 
sopraindicato rappresenta; 

Viste le vigenti norme in materia igienico sanitaria e di prevenzione incendi; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 15/1 del 2 maggio 2022 recante le prescrizioni 
regionali antincendi 2022 di contrasto alle azioni determinanti, anche solo potenzialmente, 
l’innesco di incendio nelle aree e nei periodi a rischio, determinando dal 1° giugno 2022 al 31 
ottobre 2022, il periodo in cui vige “lo stato di elevato rischio di incendio boschivo”;  

Ritenuto di doverle integrare disponendo altresì la pulizia dei terreni siti nell'agglomerato 
urbano;  

Ritenuto dunque che le situazioni di fatto e di diritto esposte e motivate integrino le condizioni 
di eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica, ai sensi dell’art. 50, comma 
5 del Dlgs 267/2000;   

Visti gli artt. 50 e 54 del Dlgs n. 267/2000;   

ORDINA  
per le ragioni, tutte esposte nelle premesse:   

  

1. ai proprietari, i conduttori e i detentori a qualsiasi titolo di terreni appartenenti a 
qualunque categoria d’uso del suolo, siano essi privati o di enti pubblici, nonché i 
responsabili di cantieri edili e stradali, i responsabili di strutture turistiche, artigianali e 



 

SINDACO n.37 del 30-05-2022 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

commerciali, con annesse aree pertinenziali private, dei terreni siti all'interno 
dell'agglomerato urbano, per i motivi su indicati, la pulizia e manutenzione degli stessi 
entro e non oltre il prossimo 1° giugno 2022 e, successivamente, ogni qualvolta 
necessario fino al 31 ottobre 2022. Deve essere pertanto garantita la perfetta pulizia dei 
luoghi con lo sfalcio dell’erba, la potatura delle siepi, il taglio delle piante, di rami, di 
fieno, delle sterpaglie e della vegetazione incolta e lo sfalcio di tutta la vegetazione 
secca, anche in aree coltivate. Il taglio di radici e di parti aree di piante, la rimozione 
dello sfalcio e dei tagli nonché la manutenzione e lo spurgo, con eventuali opere di 
risagomatura, dei fossi, dei canali di scolo e delle cunette;  

2. ai proprietari, i conduttori e i detentori a qualsiasi titolo di terreni appartenenti a 
qualunque categoria d’uso del suolo, siano essi privati o di enti pubblici, nonché i 
responsabili di cantieri edili e stradali, i responsabili di strutture turistiche, artigianali e 
commerciali, con annesse aree pertinenziali private, dei terreni siti all'esterno 
dell'agglomerato urbano e al confine con le strade comunali la realizzazione, entro il 1° 
giugno 2022, delle fasce antincendio con le stesse clausole indicate al punto 1. 
 

 

DISPONE CHE  

 La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio per il periodo di legge e resa 
nota al pubblico mediante i Siti Istituzionali.   

 Il presente atto venga notificato, per quanto di rispettiva competenza, a:  
Prefettura di Cagliari   
Polizia Locale di Uta  
Comando dei Carabinieri di Uta  
Ai Responsabili di P.O. del Comune di Uta  

AVVERTE CHE  

 L'attività di controllo della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia Locale, a 
tutte le forze dell'ordine.  

 Ai contravventori, salvo che il fatto non costituisca reato e fatta salva l’applicazione 
delle sanzioni previste dall’articolo 10 della L.353/2000 come modificato dalla L. 
155/2021 c. 6 e dalla specifica normativa di settore, sarà applicata una sanzione 
amministrativa pecuniaria da un minimo di € 50,00 a un massimo di € 500,00. 

 In caso di inadempienza, l’Amministrazione comunale procederà d’ufficio alla 
manutenzione e pulizia addebitando le spese ai soggetti inadempienti. 

 Contro la presente ordinanza sono ammissibili: Ricorso al TAR della Regione, entro 60 
giorni ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni tutti decorrenti 
dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 
 
 
 IL SINDACO 
  PORCU GIACOMO 
 
 


